1540

[Seite 468]

[1] Cum Senatus oppidi Riualiae in Liuonia uocaret Magistrum Henricum [2] Bock Hamelensem, uirum egregia pietate et doctrina praeditum, ad gubernationem [3] Ecclesiae suae, nostrum quoque iudicium de eo sibi significari petiuit. [4] Maxime autem optamus Ecclesiis Christi praefici homines pios, graues et

eruditos. [5] Quare hanc uocationem summo studio comprobauimus et Magistro Henrico [6] hortatores fuimus, ut Riualiensis Ecclesiae gubernationem susciperet. Cum [7] enim in schola Ecclesiae nostrae amplius decennio uixerit et interim magna [8] cum laude rexerit Collegium Saxonicum Erfordiae, comperimus eum honestis [9] et piis moribus praeditum esse et doctrinam Ecclesiasticam diligenter percepisse. [10] Amplectitur autem consensum Catholicae Ecclesiae Christi, quem et [11] nostra Ecclesia profitetur, et abhorret ab omnibus fanaticis opinionibus damnatis [12] iudicio Catholicae Ecclesiae Christi. Porro scientia earum artium, quas [13] Philosophia continet, nonnihil adfert industriae in docendo. Cum igitur Magister [14] Henricus bonam operam in omnibus Philosophiae partibus nauarit, prudenter [15] et recte discernit doctrinam Ecclesiasticam a Philosophia et in explicando [16] proprietatem et dexteritatem dignam uiro docto adhibet. Promisit etiam [17] se puram doctrinam Euangelii, quam Ecclesia nostra profitetur, constanter et [18] diligenter populo traditurum esse. Quare ut extaret publicum nostri iudicii [19] testimonium, nos in Ecclesia publice commendauimus ei ministerium docendi [20] Euangelii et Sacramenta a Christo instituta administrandi iuxta uocationem. [21] Id testamur his publicis literis et commendamus eum Ecclesiae Riualiensi ac [22] petimus, ut eum amanter excipiat, foueat et defendat. Maximum Dei beneficium [23] in terris est publicum Euangelii ministerium, idque uult Deus lucere in [24] ciuitatibus et in hominum societate. Quare gratissimum Deo officium faciunt [25] ciuitates, quae Ecclesias recte constituunt et accersunt ac defendunt pios et [26] eruditos doctores.

[27] Hortamur igitur ciuitatem Riualiensem, ut hunc optimum et doctissimum [28] uirum Magistrum Henricum pie complectatur et in gubernatione tanta adiuuet [29] ac defendat. Datae Witebergae Die XVII. Maij³ Anno MDXL.

[30] Pastor Ecclesiae Witebergensis et ceteri ministri

[31] Euangelii in eadem Ecclesia.

[32] Martinus Luth^er D.

[33] Johannes Bugenhagenus Pomeranus D.¹

[34] Justus Jonas d.

[35] Philippus Melan^{tho} N².

[Seite 469]

**(4330,) 10. Ordinationszeugnis für Martin Gilbert.
Wittenberg, 12. April 1542.**

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 469]

Martin Gilbert de Spaignard (aus Mons [Bergen] im Hennegau/Belgien, ca. 1504 bis 1572) wurde am 30. Dezember 1528 in Wittenberg immatrikuliert und promovierte dort 1535 zum Magister. Im Sommer 1539 wurde er Rektor der Lateinschule zu Luckau/Niederlaus., und am 12. April 1542 ordinierte ihn, "Beruffen auff Marienberg zum Predigamt", in Vertretung Bugenhagens, der damals in Schleswig-Holstein weilte, der Wittenberger Diakonus Sebastian Fröschel (Buchwald, Ordiniertenbuch Bd. 1, S. 25 Nr. 386). Das Archidiakonat in Marienberg (im Erzgebirge) vertauschte Gilbert Anfang 1545 mit dem Amt des Pfarrers und (seit 1555) des Superintendenten in Liebenwerda. Über Gilbert vgl. Briefe Bd. 10, S. 249f. 579f.; Bd. 11, S. 15, 24 –28; Grünberg, Sächsisches Pfarrerbuch Bd. 2, S. 238.

Abschrift: Paris, Bibliothèque Ste. Geneviève, Cod. 1458, Bl. 368^b. Druck: P. Flemming, Beiträge zum Briefwechsel Melanchthons (Naumburg 1904), S. 16.

[4330 j]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Gilbert, Martin

1542

[Seite 469]

[1] Versatus est in schola Ecclesiae nostrae circiter octennium Martinus [2] Gibertus Neruius¹ cum eximia laude modestiae et diligentiae^a [a] *diligentia* Hs. (vgl. oben S. 466, 2).] in omni officii [3] genere. Ac in optimis disciplinis ita profecit, ut gradu Magisterii ornatus sit. [4] Postea magna fide erudiit adolescentiam in Oppido Luca et comperimus eum [5] fideliter prouexisse multorum ingenia. Cum autem uocatus esset ad munus [6] Diaconi in Ecclesia oppidi, cui nomen est mons Beatae Mariae, et Testimonium [7] ab iis, quibus notus est Gibertus, flagitaretur, petiuit a nobis ordinationem [8] publicam ueteri et pio Ecclesiae ritu. Etsi igitur nobis studia eius nota erant, [9] tamen iusto examine eruditionem eius explorauimus et comperimus eum recte [10] tenere summam Christianae pietatis et amplecti puram Euangelii Doctrinam, [11] quam Ecclesia nostra Wittenbergensis uno spiritu atque una uoce cum Ecclesia [12] Catholica Christi profitetur, et abhorrere ab omnibus phanaticis opinionibus [13] damnatis iudicio Catholicae Ecclesiae Christi. Promisit autem et in functione [14] diligentiam et in doctrina Catholicae Ecclesiae Christi, quam confessus est, [15] constantiam. Quare ei publica ordinatione in Ecclesia ministerium docendi [16] Euangelii et Sacramenta a Christo instituta administrandi iuxta uocationem [17] commendatum est. Et precamur Deum aeternum patrem liberatoris nostri Jesu [18] Christi, ut regat hunc Gipertum Spiritu Sancto et efficiat, ut ministerium eius

[Seite 470]

[19] sit salutare Ecclesiae. Vt autem nomen oppidi a matre Christi Maria nomen [20] habet, ita optamus, ut cum Maria magnificet² ac celebret Deum ueris honoribus, [21] Euangelii propagatione et inuocatione et piis ministris tuendis. Nam haec officia [22] praecipua sunt Ecclesiae. Quare et ciuibus hunc Gipertum commendamus ac [23] Gipertum hortamur, ut, quod promisit, et puritatem Doctrinae conseruet et sua [24] aequitate et modestia concordiam Ecclesiae tueatur. Verissimum

est enim [25] Basiliï dictum: ‘Non tam sinistrae opus esse dextra, quam Ecclesiae opus est [26] concordia docentium’³. Datae Witebergae 12. Aprilis Anno 1542⁴.

**(4330,) 11. Ordinationszeugnis für Johannes Mathesius.
Wittenberg, 13. April 1542.**

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 470]

Johannes Mathesius (aus Rochlitz, 1504–1565) wurde am 30. Mai 1529 in Wittenberg immatrikuliert und erwarb dort — nach Schultätigkeit in Altenburg (1530/32) und Joachimsthal (1532/40) und erneutem Studium — am 23. September 1540 den Magistergrad; am 29. März 1542 wurde er, “Aus dieser Vniuersitet beruffen gein S. Joachims Talh zum Predigambt”, von Luther ordiniert (Buchwald, Ordiniertenbuch Bd. 1, S. 24 Nr. 383); sein Zeugnis ist erst nachträglich am 13. April ausgestellt — unmittelbar vor seiner Abreise nach Joachimsthal, wohin er zunächst als Prediger berufen worden war. Am 25. November 1545 wurde ihm das dortige Pfarramt übertragen. Über ihn vgl. G. Loesche, Johannes Mathesius Bd. 1 (Gotha 1895).

Abschrift¹: 1. Wolfenbüttel, 11. 10 Aug. 2⁰, Bl. 215^a; 2. London, Brit. Museum, Add. 17913, Bl. 69^b. Druck: 3. CR Bd. 4, Sp. 803 (nach 1). Wir folgen 1.

[4330 k]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Mathesius, Johann

1542

[Seite 470]

[1] Versatus est in scola Ecclesiae nostrae Johannes Matthesius aliquot annos [2] magna cum pietate et grauitate morum et tanta in studiis diligentia, vt ornatus [3] sit gradu Magisterii, cumque addixisset se studiis doctrinae Christianae, saepe [4] in Ecclesia publice cum approbatione piorum et doctorum concionatus est. [5] Cum autem vocatus esset ad docendum Euangelium in Ecclesia Vallis Joachimicae, [6] petatum est a nobis, vt pio et vetustissimo more publica impositione manuum

[Seite 471]

[7] ac ordinatione functio ministerii ecclesiastici ei commendaretur. Quare [8] etsi studia Matthesii nobis nota erant, tamen iusto examine explorauimus eius [9] eruditionem et comperimus eum recte tenere summam Christianae pietatis et [10] amplecti puram Euangelii doctrinam, quam Ecclesia nostra Vitebergensis vno [11] spiritu et vna voce cum Ecclesia Catholica Christi profitetur, et abhorrere ab [12] omnibus phanaticis opinionibus damnatis iudicio Ecclesiae Catholicae Christi. [13] Promisit autem et in functione diligentiam et in doctrina catholicae Ecclesiae [14] Christi, quam confessus est, constantiam. Quare ei publica ordinatione in Ecclesia [15] ministerium docendi Euangelii et sacramenta a Christo instituta administrandi [16] iuxta vocationem commendatum^a[a) **commendata 1.2**] est. Et precamur, vt Deus aeternus [17] pater liberatoris nostri Jesu Christi regat et adiuuet huius Matthesii ministerium. [18] Et quoniam in hac senecta mundi impendent Ecclesiae ingentia pericula et [19] certamina, hortamur et Ecclesiam Vallis Joachimicae et Matthesium, vt, postquam [20] Deus nobis instituit Euangelii lucem, fideliter eam conseruare et ad posteros [21] propagare studeant. Hoc officium, hunc cultum, hunc honorem praecipue deus [22] ab omnibus flagitat, vt inquit Christus: 'In hoc glorificatur pater meus coelestis, [23] vt fructum multum feratis et fiatis mei discipuli'¹. Has Ecclesias deo curae [24] esse certum est, in quibus incorrupta Euangelii vox sonat et vere inuocatur [25] Deus aeternus in agnitione et fiducia filii vnigeniti Jesu Christi. Ideo

etsi nunc [26] Turcica saeuitia minatur vastationem^b[b) uastitatem 2] toti Europae², tamen vt de ipso tempore [27] apud Danielelem scriptum est: ‘Stabit dux magnus filius dei pro populo [28] suo’³, seruabit reliquias Ecclesiae et reprimet Gog et Magog⁴ late grassantes. [29] Hac spe nos sustentemus et maiore studio Ecclesias foueamus. Datae Vitebergae [30] die 13. Aprilis Anno 1542^c[c) 1522 1]⁵.

**(4330,) 12. Ordinationszeugnis für N. N.
Wittenberg, 24. Juni 1542.**

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 471]

Eigenhändige Abschrift Rörers in seiner (auf der UB Jena befindlichen) Handschrift Bos q 24^a (3. Zähl.), Bl. 16^a (“Forma testimonii dati Ordinatis Vuit[tenbergae] ad ministerium publice”).

[Seite 472]

Es muß sich bei diesem für einen Nichtgenannten ausgestellten (bisher ungedruckten) Zeugnis um eine nachträgliche Bescheinigung handeln, da nach Ausweis des Ordiniertenbuches am 24. Juni 1542 keine Ordination in Wittenberg stattgefunden hat.

[4330 I]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: N. N.

1542

[Seite 472]

[1] Literas ad nos attulit N., quae testantur eum honestis et piis moribus [2] praeditum esse et ad munus diaconi in Ecclesia N. vocatum. Cum autem rogati [3] essemus, vt explorata eruditione vocationem publica ordinatione confirmaremus, [4] diligenter eum audimus et comperimus eum recte tenere summam Christianae [5] pietatis et amplecti puram Euangelii doctrinam, quam Ecclesia nostra vno [6] spiritu et vna voce cum catholica Ecclesia Christi profitetur, et a fanaticis [7] opinionibus^a [a] damnatis a. R. hinzugefügt.] iudicio catholicae Ecclesiae Christi abhorrere. Promisit etiam hic [8] N. in doctrina constantiam et in officio fidem et diligentiam. Quare ei iuxta [9] doctrinam Apostolicam publica ordinatione commendatum est ministerium [10] docendi Euangelii et Sacramenta a C[hristo] instituta administrandi iuxta [11] vocationem. Cumque scriptum sit de filio dei: ‘Ascendit, dedit dona hominibus, [12] prophetas, Apostolos, Pastores et Doctores’¹, precamur ardentibus votis, vt [13] suae Ecclesiae gubernatores det idoneos et salutare ac efficiat, vt N. ministerium [14] sit efficax et salutare. Ipsum etiam N. et suam Ecclesiam hortamur, vt [15] curent Euangelium dei pure et fideliter conseruari et propagari. Nam hoc officio [16] praecipue deus se coli postulat, Sicut inquit Christus: ‘In hoc glorificatur pater [17] meus, vt f[ructum] m[ultum] feratis et fiat[is] mei discipuli’². Et hac luce retenta [18] pollicetur se deus inuocantibus adfuturum, opitulaturum in his ingentibus [19] vitae aerumnis et daturum nobis vitam aeternam. Datae Viteb[ergae] die diui [20] Joh. Bap[tistae] 1542³.

(4330,) 13. Ordinationszeugnis für Stephan Reich.

Wittenberg, 7. Juli 1542.

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 472]

Stephan Reich (aus Kahla, 1512 –1588) wurde in Wittenberg am 9. Juni 1529 immatrikuliert und am 27. April 1536 zum Magister promoviert. Anschließend war er vier Jahre Schulrektor in Jena und ein Jahr in Saalfeld. Am 5. Juli 1542 wurde er, “Beruffen gein Salfeldt zum Priesterambt”, von Bugenhagen ordiniert (Buchwald, Ordiniertenbuch Bd. 1, S. 27 Nr. 416); das Zeugnis ist zwei Tage später ausgestellt. Nach vierjähriger Amtstätigkeit als Diakonus in Saalfeld wurde er 1546 Pfarrer in Langenschade (bei Saalfeld), 1547 in Kahla und 1559 Propst in Lissen (bei Osterfeld). Über Reich vgl. ARG Bd. 5 (1908), S. 69 –76; R. Jauernig, Luther in Thüringen (Berlin 1952), S. 207 –212; G. Biundo, Kaspar Aquila (Grünstadt 1963), S. 48 und 50.

[Seite 473]

Abschrift: Dresden LHA, Loc. 2008 Visit. des Leipz. Kreises 1578, Bl. 775^b. Druck: Zeitschrift für kirchliche Wissenschaft und kirchliches Leben Bd. 9 (1888), S. 472; ARG Bd. 5 (1908), S. 74; Enders Bd. 14, S. 286.

[4330 m]

Absender: Luther, Martin
Empfänger: Reich, Stephan

1542

[Seite 473]

[1] Literas huc attulit Stephanus Riccius Calensis, quae testabantur eum ad [2] munus Diaconi in Ecclesia Salueldensi uocatum esse. Cum autem multos annos [3] in Schola apud nos uersatus esset et in latinis et Graecis literis, in philosophiae [4] Elementis et doctrina Christiana bonam operam nauasset et aliquando docuisset [5] Iuuentutem alibi, gaudebamus eum ad ministerium Euangelij delectum [6] esse. Nam ingenium, mores et studia eius nota nobis et probata erant. Vt autem [7] publico testimonio uocatio confirmaretur, explorauimus eius eruditionem et [8] comperimus eum recte tenere Summam Christianae pietatis et amplecti puram [9] Euangelij doctrinam, quam Ecclesia nostra uno spiritu et una uoce Catholica [10] Ecclesia Christi profitetur, ac a fanaticis opinionibus damnatis iudicio [11] Catholicae Ecclesiae Christi abhorrere. Promisit etiam hic Stephanus in doctrina [12] Constantiam et in officio fidem et diligentiam.

[13] Quare ei iuxta doctrinam Apostolicam publica ordinatione commendatum [14] est ministerium docendi Euangelij et Sacramenta a CHRISTO instituta administrandi [15] iuxta uocationem. Cumque scriptum sit de filio Dei: ‘Ascendit, dedit [16] dona hominibus, prophetas, Apostolos, pastores et doctores’¹, precamur ardentibus [17] uotis, ut suae Ecclesiae gubernatores det idoneos et salutare ac efficiat, [18] ut huius Stephani ministerium sit efficax et salutare. Etsi autem comperimus [19] Stephani singularem esse animi moderationem et ingenium abhorrens a rixis, [20] tamen eum hortamur, ut omni studio atque officio concordiam cum collegis [21] piis et doctis uiris tueatur. Nam in dissidiis labefactatae conscientiae non possunt [22] inuocare DEVM et aemulatio inter ζυγομαχοῦντας² parit conturbationes [23] dogmatum, ex quibus sequuntur errores, impietas et uastitates Ecclesiarum.

[24] Quare Spiritus sanctus toties de Concordia praecipit, quae retineri non [25] potest, nisi quaedam moribus alienis condonemus. Denique Ecclesiam Salueldensem [26] et Doctores hortamur, ut curent Euangelium DEI fideliter conseruari [27] ac propagari. Nam hoc officio DEVS praecipue se coli postulat, sicut inquit [28] CHRISTVS: ‘In hoc glorificatur pater meus, ut fructum multum feratis et [29] fiatis mei discipuli’³. Et hac luce retenta pollicetur se Deus inuocantibus adfuturum [30] esse, opitulaturum in his

ingentibus uitae aerumnis et daturum nobis [31] uitam aeternam. Datae Vuitebergae die Septima Julii. ANNO 1542.

[32] Pastor Ecclesiae Vuitebergensis

[33] et caeteri ministri Euangelij in eadem

[34] Ecclesia.

[35] Martinus Luther D.

[36] Caspar Cruciger D.

[37] Johannes Bugenhagenius Pomeranus D.⁴

[Seite 474]

**(4330,) 14. Ordinationszeugnis für Andreas Koch.
Wittenberg, 21. September [1542].**

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 474] [Nachträge und Berichtigungen zu Briefe Band 1 –14.]

Andreas Koch (Coquus, Cocus) (aus Lübben/Niederlaus.), der am 26. November 1540 in Wittenberg immatrikuliert und am 9. Februar 1542 zum Magister promoviert worden war, wurde am 20. September 1542, “Aus dieser Vniuersitet beruffenn gein Buetzow im Fürstenthumb Meckelmburg zum Predigambt”, in Vertretung Bugenhagens, der damals

zwecks Einführung der Reformation im Herzogtum Braunschweig weilte, von dem Wittenberger Diakonus Sebastian Fröschel ordiniert (Buchwald, Ordiniertenbuch Bd. 1, S. 29 Nr. 444); sein Zeugnis wurde am folgenden Tage ausgestellt. Die Dauer von Kochs Tätigkeit in der zum Territorium des Bistums Schwerin gehörigen Stadt Bützow und sein Sterbedatum ist nicht bekannt. G. Willgeroth, Die mecklenburgischen Pfarren. Erg.-Bd. 1937 (Wismar 1937), S. 44 und Mecklenburgische Jahrbücher Bd. 96 (1932), S. 201 beziehen sich nur auf Buchwalds Publikation.

Abschrift: Gotha LB, A 401, Bl. 119^b. Druck: CR Bd. 10, Sp. 48.

[4330 n]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Koch, Andreas

1542

[Seite 474]

[1] Versatus est in schola Ecclesiae nostrae Andreas Lubensis eamque in omni [2] officio modestiam praestitit et in studiis literarum diligentiam, ut propter bonos [3] mores et eruditionem ornatus sit gradu Magisterii. Cum autem Illustriss[imus] [4] princeps Magnus¹ Dux Megalburgensis etc. uocasset hunc Magistrum Andream [5] ad docendam Ecclesiam in Butzow, petiuit, ut testimonium publicum [6] ordinationis [6] adderemus. Quare explorata eius eruditione comperimus eum recte [7] tenere summam Christianae pietatis et amplecti purum Euangelium, quod Ecclesia [8] nostra uno spiritu et una uoce cum catholica Ecclesia Christi profitetur, [9] ac a fanaticis opinionibus damnatis iudicio catholicae Ecclesiae Christi abhorrere. [10] Promisit etiam hic Magister Andreas in doctrina constantiam et in officio [11] fidem et diligentiam. Quare ei iuxta Apostolicam doctrinam publica ordinatione [12] commendatum est ministerium docendi Euangelii et sacramenta a Christo [13] instituta administrandi iuxta uocationem. Cumque scriptum sit de filio Dei: [14] ‘Ascendit, dedit dona hominibus, prophetas, apostolos, pastores et

doctores'², [15] precamur ardentibus uotis, ut suae Ecclesiae gubernatores det idoneos et salutare [16] ac efficiat, ut huius Andreae ministerium sit efficax et salutare. Hortamur [17] etiam Illustriss[imum] principem Magnum, ut Euangelii ministros benigne [18] tueatur ac foueat et Ecclesias Dei ornare studeat, cum sciat praecipuum boni [19] principis officium esse gloriam Dei illustrare ac Deum reddere pro hac pietate

[Seite 475]

[20] ingentia premia, sicut dicit ipse: 'Glorificantes me glorificabo'³. Datae Vitebergae [21] die 21. Septemb.⁴.

**(4330,) 15. Ordinationszeugnis für Nikolaus Gallus.
Wittenberg, 17. April 1543.**

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 475]

Das von Luther, Bugenhagen und Cruciger unterzeichnete Zeugnis für den am 11. April 1543 von Bugenhagen ordinierten "M. Nicolaus Gallus von Coethenn, aus dieser Vniuersitet beruffen gein Regenspurg zum predigambt" (Buchwald, Ordiniertenbuch Bd. 1, S. 31 Nr. 486), vgl. Briefe Bd. 10, S. 296 –298 Nr. 3868.

**(4330,) 16. Ordinationszeugnis für Martin Heinz.
Wittenberg, 27. September 1543.**

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 475]

Martin Heinz (aus Nußbach¹ bei Kronstadt/Siebenbürgen, ca. 1519 –1562) wurde im Wintersemester 1536/37 in Wittenberg immatrikuliert und — nach einem Besuch in Zürich (bei Heinrich Bullinger) und in Konstanz im Sommer 1543 — am 19. September des gleichen Jahres, “Aus dieser Vniuersitet beruffen gein Cronstadt zum Predigambt”, von Bugenhagen ordiniert (Buchwald, Ordiniertenbuch Bd. 1, S. 34 Nr. 533). Nachdem ihm sein Zeugnis am 27. September ausgestellt war, traf er zu Weihnachten in Kronstadt ein, trat aber dort das Amt als Diakonus, für das er ordiniert war, nicht an, sondern wurde vielmehr wenige Wochen später als Prediger nach Hermannstadt berufen; 1550 begegnet er als Pfarrer von Mediasch und dann von Kelling. Über Heinz vgl. ARG Bd. 34 (1937), S. 268 bis 271 sowie Bd. 54 (1963), S. 181 –197 und die davon sehr abweichende Beurteilung bei E. Roth, Die Reformation in Siebenbürgen Bd. 1 (Köln-Graz 1962), S.147 –149. 207. 214.

Druck: Epistolarum D. Philippi Melanchthonis Farrago, in Partes tres distributa ... A Ioanne Manlio passim collecta (Basel 1565), S. 544; CR Bd. 5, Sp. 180.

[Seite 476]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Heinz, Martin

1543

[Seite 476]

[1] Cum Martinus Heinricus a uobis ad ministerium Euangelii uocatus sit et [2] testimonium publicae ordinationis ueteri Ecclesiae more a nobis petatum sit, [3] diligenter explorauimus eius eruditionem et comperimus eum recte tenere summam [4] doctrinae Christianae et abhorrere a fanaticis opinionibus damnatis iudicio [5] catholicae Ecclesiae Christi et amplecti consensum catholicae Ecclesiae [6] Christi, quem et Ecclesia nostra profitetur. Quare cum promitteret in doctrina [7] constantiam et in officio fidem et diligentiam, commendatum est publica ordinatione [8] iuxta doctrinam Apostolicam ministerium docendi Euangelii et Sacramenta [9] a Christo instituta administrandi iuxta uocationem. Cumque scriptum [10] sit de filio Dei: ‘Ascendit, dedit dona hominibus, Prophetas, Apostolos, pastores [11] et doctores’¹, precamur ardentibus uotis, ut suae Ecclesiae gubernatores det [12] idoneos et salutare et efficiat, ut huius Martini Heinrici ministerium sit faustum [13] et salutare. Et Ecclesiam ipsius hortamur, ut curet Euangelium pure et [14] fideliter conseruari et propagari. Nam hoc officio Deus praecipue se coli postulat, [15] sicut inquit Christus: ‘In hoc glorificatur Pater meus coelestis, ut fructum [16] copiosum feratis et fiat in discipulis’². Et hac luce retenta manet Ecclesia et [17] aderit in Ecclesia Deus et dabit uitam aeternam inuocantibus ipsum et opitulabitur [18] in aerumnis huius uitae. Ibi enim adest et exaudit Deus, ubi ipsius Euangelium [19] uere sonat, sicut scriptum est Ioannis XV.: ‘Si manseritis in me, et uerba [20] mea in uobis manserint, quicquid uolueritis, petetis et fiet uobis’³. Et quanquam [21] horribiliter quassatur Ecclesia Dei in his tantis ruinis regnorum et mutationibus [22] imperiorum, tamen Deus eos, qui Euangelii puritatem retinere student, [23] proteget et defendet. Datae Vitebergae anno 1543 die Septembri 27., quo circa [24] Noe post diluuium consistere primum ante annos 3831 cepit⁴. Nec dubitemus [25] Deum Ecclesiae suae quietem daturum etiam in horum temporum tumultibus⁵.

**(4330,) 17. Ordinationszeugnis für Hieronymus Nopp.
Wittenberg, 18. Oktober 1543.**

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 476]

Hieronymus Nopp (aus Herzogenaurach b. Erlangen, † 1551) wurde 1519 in Wittenberg und 1520 in Leipzig immatrikuliert; seit 1522 war er in Zwickau als Lehrer und (nach vorübergehendem Aufenthalt in Wittenberg [1536/37]) in Schneeberg als Rektor tätig. Nach Wiederaufnahme seines Studiums (wohl 1540) promovierte er, “Aus dieser Vniuersitet

[Seite 477]

beruffenn gein Regenspurg zum Pfarambt”, in Wittenberg am 26. April 1543 zum Doktor der Theologie (vgl. U. A. Bd. 39^{II}, S. 233 –251; Briefe Bd. 10, S. 429 –431; oben S. 435 und 442, 63 –70) und wurde am 2. Mai desselben Jahres von Bugenhagen ordiniert (Buchwald, Ordiniertenbuch Bd. 1, S. 32 Nr. 501). Sein nur im Konzept erhaltenes Ordinationszeugnis wurde fast gleichzeitig mit seinem Wittenberger Fakultätszeugnis vom 15. Oktober 1543 (Briefe Bd. 10, Nr. 3927) erst am 18. Oktober nachträglich ausgestellt. Auf Nopps Tätigkeit als Regensburger Hauptpfarrer folgte wegen des Interims ein mehrjähriges Exil (1548/51); Mitte 1551 an seine Wirkungsstätte zurückberufen, starb er auf dieser Reise nach Regensburg schon am 9. August 1551 in Nürnberg. Über Nopp vgl. U. A. Bd. 39^{II}, S. 233; Briefe Bd. 6, S. 148f.; Bd. 10, S. 181 –183. 208 –210. 223. 429; Beiträge zur bayerischen Kirchengeschichte Bd. 16 (1910), S. 42 –46 und 84f.

Konzept (von Paul Ebers Hand, von Melanchthon durchkorrigiert): Gotha LB, A 125, Bl. 160^a. Druck: Beiträge zur bayerischen Kirchengeschichte Bd. 16 (1910), S. 41; vgl. Briefe Bd. 10, S. 429.

[4330 q]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Krappe, Hieronymus

1543

[Seite 477]

[1] Magnum specimen eruditionis, integritatis et pietatis multos annos in his [2] regionibus praeiuit Hieronymus Nopus, cum et scholis praeiuit ac magna [3] dexteritate latinas et graecas¹ literas docuit et in Academia nostra audiit interpretes [4] propheticae et Apostolicae scripturae et philosophiam ac alios vicissim [5] erudiit. Mores vero adeo honestos, castos, placidos, plenos officii et pietatis esse [6] comperimus, vt exemplo ceteris ad virtutem et pietatem^a [a] et pietatem von Mel. hinzugefügt] essent. Ac propter [7] eruditionem et virtutem gradu Doctoratus in theologia² in Schola publice [8] ornatus est^b [b] Ac bis est] statt Ebers Fassung: Fuit autem nobis inprimis gratum, quod semper studia sua ad hunc finem direxit, vt Euangelium tandem doceret schrieb Mel. zunächst: Et quia studiose didicit doctrinam christianam, dann: Ac studio cum aliarum bonarum artium tum et Theologiae und schließlich: Ac propter <has vir[tutes]> eruditionem et virtutem <testimonio gradus Doctor[atus]> gradu Doctoratus in theologia in Schola publice ornatus est.]. Cum igitur vocaret eum senatus Ratisbonensis ad Ecclesiae suae [9] gubernationem³, gauisi sumus tali pastori commendari eius ciuitatis Ecclesiam. [10] Et quia petatum est, vt accederet testimonium publicum ordinationis Ecclesiasticae^c [c] Ecclesiasticae von Mel. hinzugefügt.], [11] videlicet impositio manuum, nos, quia eum audieramus in concionibus⁴ [12] et disputationibus⁵ ac sciebamus eum recte intelligere doctrinam Christianam [13] ac amplecti consensum catholicae Ecclesiae Christi, quem et nostra Ecclesia [14] pie et vere sequitur, et abhorrere⁶ ab omnibus fanaticis opinionibus

damnatis [15] iudicio Catholicae Ecclesiae Christi et mores eius hic omnes boni norant [16] honestos et pios esse, iuxta doctrinam Apostolicam publica ordinatione et impositione [17] manuum commendauimus ei ministerium docendi Euangelii et sacramenta [18] a Christo instituta administrandi iuxta vocationem. Cumque scriptum [19] sit de filio Dei: ‘Ascendit, dedit dona hominibus, prophetas, Apostolos, pastores [20] et doctores’⁷, precamur ardentibus votis, vt suae Ecclesiae gubernatores det [21] idoneos et salutare ac efficiat, vt huius Hieronymi ministerium sit efficax et [22] salutare. Ipsum etiam Hieronymum et suam Ecclesiam hortamur, vt curent [23] Euangelium Dei pure et fideliter conseruari et propagari. Nam hoc officio Deus [24] praecipue se coli postulat, sicut inquit Christus: ‘In hoc glorificatur pater meus, [25] vt fructum copiosum feratis et fiatis mei discipuli’⁸. Et hac luce retenta manet [26] Ecclesia et aderit in ea Ecclesia Deus, dabit vitam aeternam inuocantibus [27] ipsum et opitulabitur in aerumnis huius vitae. Ibi enim adest et exaudit Deus,

[Seite 478]

[28] vbi ipsius Euangelium vere sonat, sicut scriptum est Johan. XV.: ‘Si manseritis [29] in me et verba mea in vobis manserint, quidquid volueritis, petetis et fiet [30] vobis’⁹. Datae Vuitebergae die XV. octobris Anno 1543.

[31] Pastor Ecclesiae Vuitebergensis
[32] et ceteri ministri Euangelii in
[33] eadem Ecclesia¹⁰.

**(4330,) 18. Ordinationszeugnis für Theodor Fabricius.
Wittenberg, 3. August 1544.**

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 478]

Das von Luther, Bugenhagen und Melanchthon unterzeichnete Zeugnis für den schon am 23. Juli von Bugenhagen ordinierten “Doctor Theodorus Fabritius vonn Anhalt, aus dem Hertzogthum Cleue, Aus dieser Vniuersitet beruffenn gein Czerbst zum Pfarambt” (Buchwald, Ordiniertenbuch Bd. 1, S. 39 Nr. 604), vgl. Briefe Bd. 10, S. 620f. Nr. 4016. Über Fabricius vgl. oben S. 221 Anm.9.

(4330,) 19. Ordinationszeugnis für Christoph Longolius. Wittenberg, 27. September 1544.

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 478]

Christoph Longolius “vonn Czipss, Schulmeister zu Czoerbeg [Zörbig/Kr. Bitterfeld], Beruffen gein Loebbichun [Löbejün nördl. Halle im Saalkreis] zum Priesterambt”, wurde am 17. September 1544 von Bugenhagen ordiniert (Buchwald, Ordiniertenbuch Bd. 1, S. 40

[Seite 479]

[Nachträge und Berichtigungen zu U. A. Briefe Bd. 1–14 (Ergänzung von U. A. Briefe Bd. 13, S. 1–356)]

Nr. 616), ohne daß er jedoch in der Wittenberger Universitätsmatrikel verzeichnet ist. Sein Zeugnis wurde ihm erst zehn Tage später ausgestellt — am gleichen Tage, an dem Melanchthon einen Brief an den damaligen Hallenser Superintendenten Justus Jonas richtete (CR Bd. 5, Sp. 484), den Longolius offenbar mitnahm (vgl. unten Anm. 5).

Druck: 1. Fortgesetzte Sammlung 1721, S. 365 (ohne Quellenangabe); 2. Schütze Bd. 1, S. 326 (“Aus der Sammlung des Joh. Gottfr. Olearius zu Arnstadt” [verschollen]); 3. de Wette Bd. 5, S. 687 (nach 2); 4. Enders Bd. 16, S. 89 (nach 3). Deutsche Übersetzung: Walch² Bd. 21, Sp. 3022. Wir folgen 1.

[4330 s]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Longolius, Christoph

1544

[Seite 479]

[1] Literas ad nos attulit Christophorus Longolius, quae testabantur eum [2] honestis et piis moribus praeditum esse et ad gubernationem Ecclesiae in [3] Lobechin vocatum. Cum autem rogati essemus, ut explorata ejus eruditione [4] adderemus publicam ordinationem, diligenter eum audivimus et comperimus [5] eum recte tenere summam Christianae pietatis et amplecti puram Evangelii [6] doctrinam, quam Ecclesia nostra uno spiritu et una voce cum catholica Ecclesia [7] Christi profitetur, ac a fanaticis opinionibus damnatis iudicio catholicae Ecclesiae [8] Christi abhorrere. Promisit^a [a] Promisit (= Nr. 9–15.18) 1] Promittit 2] etiam hic Christophorus in doctrina constantiam [9] et in officio fidem et diligentiam. Quare ei juxta doctrinam Apostolicam [10] publica ordinatione commendatum est ministerium docendi Evangelii et [11] Sacramenta a Christo instituta administrandi juxta Vocationem. Cumque [12] scriptum sit de Filio Dei: ‘Ascendit, dedit dona hominibus, Prophetas, Apostolos, [13] Pastores et Doctores’¹, precamur ardentibus votis, ut suae Ecclesiae

gubernatores [14] det idoneos et salutare ac^b[b] ac (= Nr. 12 –14.17.18) 1] et (= Nr. 10.15.16) 2] efficiat, ut hujus jam ordinati Ministerium [15] sit efficax et salutare. Ipsum etiam Christophorum et suam Ecclesiam hortamur, [16] ut curent Evangelium Dei pure et fideliter conservari et propagari. Nam [17] hoc officio Deus praecipue se coli postulat, sicut inquit Christus: ‘In hoc glorificatur [18] Pater meus, ut fructum copiosum feratis et fiatis mei discipuli’². Et hac [19] luce retenta manet Ecclesia et aderit in ea Ecclesia^c[c] ea Ecclesia (= Nr. 17.18; ohne ea: Nr. 16) 1] ea 2] Deus, dabit vitam aeternam [20] invocantibus ipsum et opitulabitur in aerumnis hujus vitae^d[d] hujus vitae (= Nr. 15 –18) 1] hominum 2]. Ibi enim adest [21] et exaudit Deus, ubi ipsius Evangelium vere sonat. Sicut scriptum est Joh. XV.: [22] ‘Si manseritis in me et verba mea in vobis manserint, quicquid volueritis, [23] petetis et fiet vobis’³. Datae Witebergae 1544^e[e] Datae anno 1544. Wittebergae 2.] Die 27. Septembris, quo die ante [24] annos 3844 Arca Noe quiescere coepit⁴.